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Gradski centar je i protekle godine, uprkos mno gim izazovima, uspeo da
odgovori zahtevima ko risnika, poboljša postojeće i uvede nove us lu ge i da
podigne nivo socijalne zaštite u glavnom gradu. 
Pored redovnih aktivnosti u socijalnoj i po ro dič no-pravnoj zaštiti, GCSr je
realizovao značajne projekte i obuke za zaposlene stručne radnike, a
predstavnici GCSr-a učestvovali su na brojnim stručnim skupovima. GCSr je
bio i organizator jednog od istaknutijih stručnih skupova u toku protekle
godine.
Stručni radnici GCSr-a su u toku 2013. završili niz obuka, u organizaciji GCSr-a,
ali i dru gih relevantnih institucija iz oblasti socijalne zaš tite. 
u toku 2013. godine nastavljena je realizacija postojećih projekata, a
istovremeno su uvođeni novi. Završen je projekat koji je podržalo Ministarstvo
rada i socijalne politike - uprava za rodnu ravnopravnost, a koji se odnosi na
rad sa počiniocima nasilja u porodici u okviru projekta „borba protiv seksu-
alnog i rodno zasnovanog nasilja”. Završena je realizacija projekta koji je
podržan od strane unicef-a: analiza uzroka instucionalizacije dece na ranom
uzrastu do tri godine. realizovan je projekat Centra za prava deteta u partner-
stvu sa unicef-om pod nazivom ,„jačanje uloge centra za socijalni rad i inter-
sektorske saradnje u beogradu nišu, no vom Sadu i Kragujevcu“ . Započeta je
realizacija projekta - razvoj usluge porodičnog saradnika „Podrška porodici u
krizi“, koji se realizuje u partnerstvu sa Ministarstvom rada zapošljavanja i
socijalne politike, republičkim zavodom za socijalnu zapštitu, Fondacijom
novak Đoković, Hemofarmom i kancelarijom  unicef-a.

za osna@ivanje znanja 
i iskustva zaposlenih 

GCSr 
u brojkama
u skladu sa odlukom o pravima u
socijalnoj zaštiti grada beograda,
Gradski centar je u toku 2013. godine
sproveo sledeće:

uslugu dnevnog boravka za decu i
mlade sa smetnjama u razvoju za
349 lica
Dnevni boravak za odrasle za 43

korisnika
od 2011. godine, kada je ustanovlje-

na usluga podrške za samostalan
život, uslugu je koristilo 33 mladih,
izgradnjom 60 stanova, 164 sta-
nara je ostvarilo uslugu stanovanja
u zaštićenim uslovima
1.400 porodica koje su korisnici

novčane socijalne pomoći ostvarilo
je pravo na stalnu novčanu pomoć
u iznosu od 10% od punog iznosa
nSP  
Stalnu novčanu pomoć za roditelje

trojki, četvorki, šestorki i duplih
blizanaca ostvarilo je 90 porodica i
285 dece 
obezbeđena je novčana pomoć lici-

ma koja su doživela nasilje u porodi-
ci i to za 18 lica
391 dete ostvarilo je pravo na

stipendiju za decu bez roditeljskog
staranja i decu čiji roditelji ostvaruju
pravo na nSP i dodatak za negu i
pomoć drugog lica
Prema podacima iz decembra

2013. godine , pravo na besplatan
obrok u beogradu ostvaruje 14.205
građana
 Subvencije po osnovu troškova za

komunalne proizvode, usluge i
zakupnine ima 1.409 korisnika

povećan broj
korisnika

poziv građanima
da prijave
prosjačenje

Izrada Izveštaja o radu za 2013. godinu je
u toku i prema postojećim podacima
može se očekivati rast broja korisnika u
odnosu na 2012. godinu kada je na evi-
denciji bilo 91.139 korisnika. Indeks kre-
tanja pokazuje da je u 2012. godini
najveće povećanje zabeleženo u staros-
noj grupi dece i to od 8,6 odsto, dok
odrasli korisnici, kao i prethodnih godina,
čine najbrojniju grupaciju 44,2 odsto.

Gradski centar za socijalni rad u beo gra -
du je u skladu sa Zakonom o socijalnoj
zaštiti u vreme novogodišnjih praznika i
božića, preduzeo sve neophodne mere i
aktivnosti iz svoje nadležnosti u cilju
zaštite svih korisnika, a posebno naju-
groženijih kategorija stanovništva.
u svim odeljenjima GCSr- a, u toku i van
radnog vremena, obezbeđeno je de žur -
s t vo stručnih radnika koji su bili u pri -
prav nos ti 24 sata za slučaj neodložnih
intervencija. Svakodnevno se obilaze
mes ta za koje postoji pretpostavka da
se mogu zateći lica u prosjačenju. Ta ko -
đe, GCSr je putem sre d  stava javnog
infromisanja pozivao gra đane da, ukoli -
ko primete ova lica, o tome obaveste
opš tinski centar za socijalni rad. 
Za vreme novogodišnjih praznika, u
periodu od 31. decembra 2013. godine
do 3. januara 2014. godine realizovane
su dve neodložne intrvencije u kojima
je, zbog visokog stepena ugroženosti,
izdvojeno iz porodica i zbrinuto dvoje
dece ranog uzrasta.

udruženje stručnjaka za podršku deci i
porodici „FICE Srbija“ obeležilo je značajan
jubilej - 10 godina rada, na svečanoj kon fe -
ren ciji koja je održana početkom decembra
prošle godine.
Skup je otvorila i prisutne pozdravila bran -
ki ca janković, državni sekretar za socijalnu

zaš titu. ona je naglasila značaj reformskih
pro cesa sa akcentom na posebnu podršku
deci i porodici. „FICE Srbija“, strukovnom
udru ženju profesionalaca u ovoj oblasti,
odala je priznanje za posvećenost
unapređjenju kvaliteta života dece i mladih,
prevashodno putem podizanja stručnosti

profesionalaca koji rade u institucionalnoj
zaštiti, kroz podršku u revitalizaciji hran-
iteljstva i pronalaženju i primeni drugih obli-
ka podrške biološkim porodicama u po di -
za nju dece.
osim uvodnog, svečanog dela, konferenci-
ja je imala za cilj da u interaktivnoj radio ni -

čar skoj aktivnosti pod nazivom „Preporuke
za budućnost“, od učesnika dobije sugesti-
je i predloge za aktivnosti udruženja u na -
red nom periodu. Konferenciji je pri sus tv o -
valo više od 120 učesnika, članica „FICE Sr -
bi ja", saradničkih organizacija i počasnih
gos tiju iz Srbije i inostranstva.

obele@en zna^ajan jubilej

 poboljšane postojeće i uvedene nove usluge
i time podignut nivo socijalne zaštite

gradSki centar u 2013. godini

ObUkE I prOjEktI

Udruženje "FICE Srbija" 10 godina sa Vama



Gradski centar za socijalni rad u beo gra du
16. i 17. decembra organi zo vao je struč ni
skup na temu „razvoj lokalnih us lu ga u
zajednici“. Skup se bavio struč nim te ma -
ma, a njime je istovremeno obel e`ena i
22. godišnjica Gradskog centra za socijalni
rad u beogradu. 
Događaj je okupio više od 100 stručnjaka
iz oblasti socijalne zaštite iz cele Srbije.
Me  đu učesnicima bili su i predstavnici Mi -
 nistarstva rada, zapošljavanja i socijalne
po  litike, Gradskog sekretarijata za so ci jal -
nu zaštitu, republičkog zavoda za socijal-
nu zaštitu, Centra za zaštitu žrtava trgo vi -
ne ljudima, Komore socijalne zaš ti te, us ta -
nova socijalne zaštite, Policijske uprave
Grada beograda, ne vla di nog sek tora, kao
i stručni radnici iz centara za socijalni rad,
niša, Kruševca, Kra gu jevca, novog Sada,
Zrenjanina, Prije po lja, Šapca i beograda.  
Skup je otvorila snežana stošković,
direktorka GCSr-a, a prisutnima su se
obratili i nataša simović iz Ministarstva
rada, za po šljavanja i socijalne politike i
nenad Ma    tić, sekretar Gradskog sekre-
tarijata za so cij a l nu zaštitu.
Snežana Stošković je nagla sila da je
stručni skup posvećen uslugama koje se
realizuju u skladu sa odlukom o pravima
Grada beograda. Po se bno je na gla  sila

pokušaj da sagledamo kako se ove usluge
primenjuju u drugim sredinama, da
identifikujemo zajedničke teškoće, izna -
 đemo nova rešenja i ponudimo ih dono-
siocima odluka. 
„neophodno je upoznati širu i stručnu
javnost, kao i donosioca odluka, sa pozi-
tivnim i negativnim iskustvima, neo p hod -
no je tragati za pozitivnim rešenjima.
Poslali smo jasnu poruku šta je to u
svakodnevnom poslu normativno ut vr -
đe no i kako to primenjujemo u praksi, ko -
je su naše dileme i kako možemo kvalitet-
nije da uradimo ono što nam je povereno.
Posebno bih istakla da je socijalnoj zaštiti
neophodna veća podrška, naročito u vezi
sa primenom člana 122. Zakona o socijal-
noj zaštiti koji reguliše pružanje usluga u
centru za socijalni rad i gde stoji da stručni
radnik koji obavlja poslove javnih ovlaš -
ćenja ne može, u radno vreme, da radi na
pru žanju usluga koje, po ovom Zakonu,
obez beđuje jedinica lokalne samo upra ve.
uz uvažavanje neophodnih mera šted nje
i restrikcije koje nam donosi naj no viji
Zakon o budžetskom sistemu, na me će
nam se sve veći broj izazova na koje samo
zajedno, uz veće napore svih u socijalnoj
zaštiti, i uz podršku resornog Ministarstva
i Grada možemo da odgovorimo.“
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 Stru^ni Skup „razvoj lokalnih uSluga u zajednici“

 iznosimo i pozitivna i negativna iskustva, da do|emo do najboljih re{enja, ka`e direktorka Sne`ana Sto{kovi}

Iskustvo iz kruševca: zakoni
da prate realne potrebe

niš: Uspešno dobrovoljno
radno angažovanje

Stručnjaci Centra za socijalni rad Kru še -
vac predstavili su svoje iskustvo u pri-
meni usluge dobrovoljnog radnog an -
ga žovanja.
u proteklih godinu dana, koliko pru`aju
ovu uslugu, imali su izuzetno dobra
iskustva, veliki broj zainteresovanih
korisnika za dobrovoljno radno
angažovanje, što je u krajnjem ishodu
vodilo ka poboljšanju materijalnog sta-
tusa korisnika i ka pozitivnim efektima
u lokalnoj zajednici. Pored pozitivnih,
ipak, desilo se i jedno negativno iskust-
vo, koje je nažalost zaustavilo ceo pro-
ces dobrovoljnog radnog angažovanja.
nakon fizičke povrede korisnika (pri
povratku sa radnog angažovanja došlo
do povrede korisnika) usledio je
inspekcijiski nadzor inspekcije rada čiji
je jedan od ishoda bio i podnošenje
prekršajne prijave protiv poslodavca.
Inspekcijski nadzor je ukazao na
nedostatak normativnog okvira  za
razvoj ove usluge, nedostatak pravnog
osnova za dobrovoljno radno angažo-
vanje u Zakonu o radu, Zakonu o soci-
jalnoj zaštiti, a i u Zakonu o volontiran-
ju, i pored postojanja odluke o pravima
i uslugama socijalne zaštite Kruševca i
Pravilnika o dobrovoljnom radnom

angažovanju, i podrške i odluke Grad -
skog veća Grada Kruševca.
Centar za socijalni rad Kruševac se
nakon svega što se dogodilo (povreda
korisnika, inspekcijski nadzor) obratio
za mišljenje i stručnu pomoć Ministar -
stvu rada zapošljavanja i socijalne poli-
tike. odgovor još nije dobijen, ali
očekivanja su da kona~an ishod neće
biti pozitivan. nakon diskusije  zauzet
je stav da je potrebno nadležnom
Ministarstvu uputiti saop šte nje sa
stručnog skupa sa ciljem da se prona|e
zakonsko rešenje za poteškoće koje su
se pojavile u realizaciji dobrovljnog
radnog angažo va nja, imajući u vidu pre
svega dobrobit i najbolji interes korisni-
ka.

Predstavnici Centra za socijalni rad niš
su na stručnom skupu prezentovali svo -
je višegodišnje pozitivno iskustvo u do -
bro voljnom radnom angažovanju koris -
ni ka iz socijalno materijalno ugro že nih
po rodica. Istakli su da ovu uslugu raz vi ja -
ju već sedmu godinu i da lokalna sa mo -
up rava podržava, podstiče i doprinosi
razvoju ove usluge.
Istaknuto je da su pozitivni efekti vi šes -
truki: ovom akcijom podstiče se odgo -
vor nost korisnika za lični život, aktivno
učeš će korisnika značajno doprinosi po -
boljšanju kvaliteta života porodica, utiče

na samopoštovanje i predstavlja „oki -
dač“ za izlazak iz sistema socijalne zaš ti -
te, što doprinosi da se „preseče“ trans-
generacijski lanac korisnika socijalne
pomoći.

SKUP NACIONALNOG NIVOA  
Stručni skup „razvoj lokalnih usluga u zajednici“ kategorisan je od strane Komore za
socijalnu zaštitu,  u skladu sa Pravilnikom o licenciranju stručnih radnika u socijalnoj
zaštiti, kao stručni skup na nacionalnom nivou. broj bodova koji će učesnici skupa
dobiti regulisan je i određen Pravilnikom.

SOCIjalnOj za[tItI 
treba veća podrška
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Prvog dana stručnog skupa domaćini iz
Gradskog centra predstavili su retro-
spektivu razvoja usluge podrške za sa -
mos talni život privremenog sta no vanja
za mlade bez roditeljskog staranja. Eva -
luacija usluge je ukazala da su mladi ko -
ris nici zadovoljni ovom uslugom, ali i da
im je u početku korišćenja usluge po -
treb na veća podrška oko svakodnevnih
poslova (razvoj socijalnih veština, samo -

s tal no vođenje domaćinstva, podrška
oko pronalaženja posla ), kao i da bi ko -
riš   ćenje usluge moglo da traje duži vre-
menski period. 
usluga Socijalno stanovanje u zaš ti će -
nim uslovima bila je vrlo interesantna za
diskusiju, jer je ova kompleksna usluga
skopčana sa strategijama stanovanja i
strategijama socijalne zaštite. Zajednički
zaključak prisutnih bio je da je ovo

usluga koja nudi šansu za povećanje
društvene kohezije i kvalitetniju druš -
tve  nu integraciju ineterno raseljenih lica
i izbeglih (koji žive u kolektivnim centri-
ma). ocenjeno je i da nudi šansu za sve -
obuh vatno zbrinjavanje ranjivih gru pa -
cija pogođenih višestrukim teškoćama i
sa stambenim problemom. Preporuka je
da bi ovu uslugu, svakako, trebalo dalje
modelovati na osnovu iskustava pru ža -

la ca usluge. 
Takođe, posebno je naglašeno da ova
usluga nosi i dodatne izazove (veći broj
jednočlanih domaćinstava) i da bi za
unapređenje usluge trebalo inicirati no -
ve i definisati mehanizme podrške i ob -
 like samopomoći, uz razvijanje alter na -
tivnih programa zaštićenog stano va nja
u skladu sa mogućnostima i potre ba ma
ove korisničke grupe.

prezentacije
gradSkog 

centra

Istraživanje i obuke u GCSr

Centru za razvoj usluga u
kragujevcu preti zatvaranje

Predstavnici Centra za razvoj usluga
socijalne zaštite „Kneginja Ljubica“ iz
Kragujevca drugog dana skupa pred-
stavili su svoju ustanovu, usluge koje su
razvili i probleme sa kojima se suo -
čavaju. jedan od njih je i najava lo kal  ne
samouprave Kragujevca da bi zbog
nedostatka finansijskih sredstava ova
ustanova mogla biti ugašena.
Centar u Kragujevcu osnovan je 2011.
godine kao samostalna ustanova za
pružanje usluga socijalne zaštite. u
pro  teklom periodu uspeli su da raz vi ju
usluge: pomoć i nega u kući za od ras le
i starije osobe, dnevni bora vak za star-
ije osobe, klub mladih oso ba sa inva-
liditetom, prihvatilište za decu i mlade,
prihvatilište za žrtve na si lja u porodici,

dnevni boravak  za decu  iz po rodica u
riziku, dnevni bo ra vak za decu i mlade
sa problemom  u pona ša nju. nakon
dve godine rada su oče ni su sa prob-
lemima u radu zbog su prots tavljenih
zakonskih pro pisa na nivou države,
odnosno  ne u sag  la še nos ti Zakona o
socijalnoj za štiti,  Pra vi lnika o bližim
us lovima i stan dar dima za pružanje
usluga socijalne zaš ti te  i Zakona o od -
re  đi va nju mak si mal nog broja  za pos -
lenih u lokalnoj samoupravi.
Dodatni problem predstavljaju i pro -
me na u organizovanju rada  lokalne
sa mouprave i lica zaduženih za soci-
jalnu zašititu, kao i najnovije mere
Vla de republike Srbije o zapošljavan-
ju u javnom sektoru.

USlUGa
pOdr[kE za
SamOStalan 
@IVOt I 
SOCIjalnO
StanOVanjE

Gradski centar za socijalni rad u beo -
gra  du predstavio je i veoma intere -
san t no i značajno istraživanje o
samopro ce ni problema nezapos le -
nosti korisnika nSP, koje su sproveli
sociolozi ode ljenja za poslove plani-
ranja i razvoja Grad skog centra.
Istraživanje je potvrdilo početnu hi po -
tezu da višegodišnji korisnici novčane
socijalne pomoći “neguju” svojevrsnu
strategiju preživljavanja, gde je jedno

od suštinskih mesta prenos socijalne
pomoći sa generacije na generaciju.
Kada jednom uđu u sistem socijalne
zaštite, korisnici iz njega teško izlaze.
Dobijeni podaci upućuju na zaključak
da kombinacija više nepovoljnih fak -
to ra, kao što su: prosečna starost ispi-
tanika, nizak stepen obrazovanja, na -
ru šeno zdravlje, ekstremno siromašt-
vo, jeste pokazatelj njihove la ten tne i
manifestne socijalne isklju če nosti.

Drugog dana stručnog skupa pred-
stavnici GCSr-a predstavili su obuke
koje su osmišljene i realizovane  u Grad -
skom centru u toku 2013. godine, a sa
ciljem da se jačaju znanja i veštine za -
poslenih u centru za socijalni rad. Pred -
stavljene obuke odnose se na: pro ces
napuštanja zaštite, primenu za  kona o
slobodnom pristupu infor ma  cijama od
javnog značaja i podršku stručnim rad-
nicima u radu sa nasiljem u porodicu.



GRaDski 
CentaR za
soCijalni RaD
u BeoGRaDu

BaRajevo
Svetosavska 87b,  
011/ 8300-401 

vo@DovaC
admirala Vukovi}a 14, 
011/2461-644 

vRa^aR
Maksima Gorkog 17a, 
011/2456-546, 2456-649 

GRoCka 
bulevar oslobo|enja 51, 
011/8500-655

zvezDaRa 
Krfska 7, 
011/6414-129,
6401-750, 6410-863 

zeMun 
aleksandra Dub~eka 2,
011/ 2193-979, 
2193-999

lazaRevaC 
janka Staj~i}a 21, 
011/8127-755 

novi BeoGRaD
To{in bunar 148, 
011/3190-191 

oBRenovaC 
Kralja aleksandra I 8b, 

011/8721-340, 8721-616
RakoviCa 
Mi{ka Kranjca 12, 
011/3051-893, 
3051-895

palilula 
Cviji}eva 110, 
011/2753-591 

staRi GRaD
Gospodar 
jevremova 17a, 
011/2625-593

savski venaC 
Lomina 17, 
011/3614-766 

sopot 
Kosmajski trg 13, 
011/8251-289 

MlaDenovaC 
Kraljice Marije 13, 
011/8232-429 

suR^in 
Kosovska 2, 
011/8442-913 

^ukaRiCa 
Mihaila Valtrovi}a 36a, 
011/2506-105 

DiRektoR 
Sne`ana Sto{kovi} 
ruska 4.
tel:011/2650-329 
faks: 011/2650-925  

op[ta slu@Ba 
ruska 4. 
tel: 011/2650-329, 
2650-093, 2650-542
faks: 011/2650-925 

oDeljenje za
poslove planiRanja
i Razvoja
ruska 4. 
tel: 011/2650-329, 
2650-093, 2650-542  

savetovali[te 
za BRak i poRoDiCu
ruska 4. 
tel: 011/2650-258 
faks: 011/2650-936

Ra^unovoDstvo
Masarikova 5. 
tel: 011/3061-362

op[tinska oDeljenja
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u ovom izdanju kori{}ene su fotografije www.freedigitalphotos.net i iz dokumentacije Gradskog centra

Ca leasing
poklonio auto
Gradskom centru
Kompanija "Ca Leasing Srbija" donirala je vo -
zi lo "Citroen C3 " Gradskom centru za so ci jal -
ni rad u beogradu. na ovaj način "Ca Leasing
Srbija" omogućila je korisnicima bolju dostup-
nost usluga GCSr-a, posebno za intervencije
u slučajevima porodičnog nasilja i kada treba
zaštititi decu od zlostavljanja i zanemarivanja.
- Zahvaljujemo se kompaniji “Ca Leasing Sr bi -
ja” koja je ovom donacijom pomogla da brže i
na bolji način stignemo do sugrađana, kojima je
neophodna naša podrška i pomoć. Gradski
centar ima više od 91.000 korisnika, a u toku
prošle godine imali smo bezmalo 500 neod -
ložnih intrvencija, od čega se gotovo polovina,
243 intervencije, odnosila na ur gen tnu zaš titu
dece. To znači da je u našem poslu veoma
važno da u određenim situacijama hit no reagu-
jemo, za šta su nam neo pho d na vo zila.
najstariji sugrađani čine preko 18 od sto, a
najmlađi oko 30 odsto naših korisnika, a to su
upravo oni kojima je najčešće neop hod na hitna
intervencija, brzo rea go va nje na ših stručnjaka”
naglasila je Snežana Stoš ko vić, direktorka
Gradskog centra za so ci jalni rad u beogradu,
prilikom primopredaje ključ e va automobila.
ona je istakla da je kompanija “Ca Leasing
Srbija” pravi primer kako, i u uslovima finansi-
jske krize, treba da reaguje društveno odgov-
orna kompanija. 


